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OSMANZÂDE TÂ’İB’İN KAYIP DİVANI VE BİLİNMEYEN 

ŞİİRLERİ 

Ramazan EKİNCİ1 

ÖZET 

Kaleme aldığı birçok mensur eserin yanı sıra hiciv ve hezliyâta meyilli yaratılışı, 

çalkantılı meslek hayatı ve îfâ ettiği mühim resmî vazifelerden dolayı XVIII. asrın meşhur 

simaları arasında yer alan Osmanzâde Ahmed Tâ’ib, devrin padişahı III. Ahmed 

tarafından “reis-i şâirân” olarak ilan edilmiştir. Önceki asırlardaki şairler tezkiresi 

yazarları birçok meşhur şairi “sultanü’ş-şuarâ”, “melikü’ş-şuarâ” vb. vasıflarla 

yüceltmişlerse de bu ünvan, ilk kez devlet eliyle bir şaire verilmiştir. Osmanzâde Tâ’ib’in 

muasırı olan biyografik eser yazarları, şairin divanının olup olmadığı hususunda bilgi 

vermezken muahhar kaynaklar anılan eserinin bulunduğunu kesin bir şekilde ifade 

etmişlerdir. Yaşadığı devirde çok meşhur bir şahsiyet olmasına rağmen günümüzde 

yeteri kadar bilinmeyen Osmanzâde Tâ’ib’in divanının nerede olduğu meselesi uzun 

süre birçok edebiyat tarihçisini meşgul etmiş; ancak eserin herhangi bir nüshası tespit 

edilememiştir. Bugüne kadar Osmanzâde Tâ’ib’in şiirleri hakkında birçok çalışma 

yapılmış; araştırmacılarca şairin mecmualarda dağınık vaziyette olan şiirleri bir araya 

getirilerek değerlendirmeler yapılmıştır. Kimi incelemelerde ise “Tâ’ib” mahlaslı diğer 

şairlerin şiirleri, Osmanzâde Tâ’ib’e mal edilmiş ve böylelikle şair ve eseriyle alâkalı 

yanlış değerlendirmelere  
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sebebiyet verilmiştir. Bu makalede öncelikle Osmanzâde Tâ’ib Dîvânı hakkında 

kaynaklardaki ihtilaflı bilgilerin sebepleri tartışılacaktır. Ardından Avusturya Millî 

Kütüphanesi’nde kayıtlı bir yazmada bulunan ve bugüne kadar şairin şiirleri hakkında 

yapılan hiçbir çalışmada yer almayan şiirleri yayımlanacaktır.  

 

Anahtar Kelimeler: Osmanzâde Tâ’ib, Klasik Türk Edebiyatı, XVIII. yy, Divan, Mecmua. 

 

OSMANZADE TA’IB’S LOST DIWAN AND HIS UNKNOWN POEMS  

 

ABSTRACT 

In addition to his many prose works, Ahmed Ta'ib was one of the famous figures of the 

XVIIIth century thanks to his satirical and sarcastic nature, his turbulent professional 

life and his important state duties. Osmanzade Ahmed Ta'ib was declared "the chief of 

poets" by the sultan of the time, Ahmed III. Although the authors of poets anthologies 

(tazkirahs of poets) in previous centuries glorified many famous poets with titles such 

as "sultan of poets" and "king of poets", this was the first time this title was given to a 

poet by the state. While the biographers of Osmanzade Ta'ib's contemporaries did not 

give information on whether the poet had a divan or not, later sources have stated with 

certainty that the poet had a divan. The question of the whereabouts of Osmanzāde 

Tā'ib's divan, whose fame is not sufficiently known today despite being a very famous 

figure in his time, has occupied many literary historians for a long time, but no copy of 

the work has been identified. To date, many studies have been conducted on Osmanzade 

Ta'ib's poems, and researchers have made evaluations by bringing together the poet's 

poems scattered in the collections. In some studies, the poems of other poets with the 

pseudonym "Ta'ib" were attributed to Osmanzade Ta'ib, thus causing misinterpretations 

about the poet and his work. This article will first discuss the reasons for the conflicting 

information about Osmanzade Ta'ib Divan in the sources. Then, the poems in a 

manuscript in the Austrian National Library, which have not been included in any study 

on the poet's poems to date, will be published.  

Keywords: Osmanzade Ta'ib, Classical Turkish Literature, XVIII. century, Divan, 

Majmua. 

 

GİRİŞ 

Klasik Türk edebiyatı tarihi araştırmacılarının en temel başvuru kaynakları 

arasında ilk sırayı alan şuarâ tezkireleri, şairlerin hayat hikâyelerinin yanı sıra 

edebî şahsiyetleri hakkında da kıymetli bilgiler veren eserlerdir. Şairler tezkiresi 

kaleme alan nâsirlerin hemen hemen hepsi birer şairdir. Asıl şöhretlerini 

şairliklerinden ziyade yazdıkları “tezkiretü’ş-şu‘arâ” grubundaki  
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eserlere borçlu olan bu müellifler, aynı zamanda yaşadıkları devrin iyi birer 

edebiyat münekkidi konumundadırlar. Umumiyetle kitaplarına müteşâir 

olmayan kimseleri dâhil eden bu yazarlar, ele aldıkları şairleri değerlendirirken 

övgü dolu ifadelere yer vermişlerdir. Akranlarından üstün, şiir sanatında 

müstesna bir konuma sahip kimseleri diğer şairlerden ayırırken “melikü’ş-

şu‘arâ”, “sultânü’ş-şu‘arâ”, “şeyhü’ş-şu‘arâ”, “re’îsü’ş-şu‘arâ” vb. ifadeler ile 

yüceltmişlerdir. Farklı muhit ve devirlerde ömür sürmelerine rağmen bu 

yazarlar anılan tavsiflerde çoğunlukla kendi aralarında ittifak hâlindedirler. Söz 

gelimi Germiyanlı Şeyhî, devrindeki şairlerin şeyhi;2 Ahmed Paşa, asrındaki 

şairlerin öncüsü ve meliki;3 Balıkesirli Zâtî, çağındaki şairlerin üstadı ve reisi;4 

Necâtî Bey, Anadolu şairlerinin Hüsrev’i ve önderi;5 Hayâlî Bey, muasırı şairlerin 

meliki ve şairler tacının süsü;6 Bâkî, Anadolu coğrafyası şairlerinin sultanı7 

olarak takdim edilmişlerdir.8  

XVIII. asra kadar şairler, şuarâ tezkiresi yazarlarınca muasırı olan şairlerin 

sultanı, meliki, şeyhi, reisi, üstadı olarak taltif edilmişken bu devirde ilk defa 

padişah fermanıyla bir kişi “şairlerin meliki” olarak ilan edilmiştir. Necîb 

mahlasıyla şiirler yazan, kültür, sanat ve edebiyatın revaçta olduğu Lâle 

Devri’nde Osmanlı tahtında oturan Sultan III. Ahmed, oğlu şehzâde İbrahim’in 

doğumu vesilesiyle şiirler sunan şairlerin şiirlerini değerlendirmiş ve 

Osmanzâde Ahmed Tâ’ib’in şiirini başarılı bularak şairi asrın “melikü’ş-şu‘arâsı” 

olarak ilan etmiştir.9  

 
2 Aysun Sungurhan (haz.) (2017). Kınalızâde Hasan Çelebi, Tezkiretü’ş-Şu‘arâ, Kültür Bak., e-
kitap, s. 482 https://ekitap.ktb.gov.tr/Eklenti/55834,kinalizade-hasan-celebipdf.pdf?0 [erişim 
tarihi: 01.03.2024] ; Mustafa İsen (haz.) (2017), Künhü’l-Ahbâr’ın Tezkire Kısmı, Kültür Bak., e-
kitap, s. 37. https://ekitap.ktb.gov.tr/Eklenti/55739,kunhul-ahbarin-tezkire-kismpdf.pdf?0 
[erişim tarihi: 01.03.2024] 
3 Sungurhan, age, s. 171, İsen, age, s. 192. 
4 Süleyman Solmaz (haz.) (2018), Ahdî, Gülşen-i Şu‘arâ, Kültür Bak., e-kitap, s. 158, 
https://ekitap.ktb.gov.tr/Eklenti/56733,ahdi-gulsen-i-suarapdf.pdf?0 [erişim tarihi: 
01.03.2024]; Filiz Kılıç (haz.) (2018), Âşık Çelebi, Meşâ‘irü’ş-Şu‘arâ, Kültür Bak., e-kitap, s. 668. 
https://ekitap.ktb.gov.tr/Eklenti/59036,asik-celebi-mesairus-suarapdf.pdf?0 [erişim tarihi: 

01.03.2024] 
5 Kılıç, age, s. 362; Sungurhan, age, s. 837; İsen, age, s. 84. 
6 Solmaz, age, s. 144; Kılıç, age, s. 662; Sungurhan, age, s. 343, İsen, age, s. 135 
7 Sungurhan, age, s. 222. 
8 Tezkire müelliflerinin değerlendirmelerinde ne kadar isabetli davrandıklarını, mahlasları anılan 
şairlerin şiirlerine yazılan nazireler ve yapılan tazminlerden, edebiyat heveslilerinin vücuda 
getirdiği şiir mecmualarında bahis konusu şairlerin şiirlerine sıklıkla yer vermelerinden çıkarmak 
mümkündür.  
9 III. Ahmed ve I. Mahmud devirlerindeki edebî muhitler hakkında kıymetli bir tez hazırlayan 
Muhammed Duman, Tâ’ib’in reis-i şâirânlığını tartıştığı makalesinde III. Ahmed’in Tâ’ib 
hakkındaki hatt-ı hümâyûnunun Safâyî Tezkiresi’nde yanlış aktarıldığını ifade ederek ferman 
metninde “melikü’ş-şu‘arâ” terkibinin geçmediğini bildirmiştir. Muhammed Duman, “Osmanzâde 

https://ekitap.ktb.gov.tr/Eklenti/55834,kinalizade-hasan-celebipdf.pdf?0
https://ekitap.ktb.gov.tr/Eklenti/55739,kunhul-ahbarin-tezkire-kismpdf.pdf?0
https://ekitap.ktb.gov.tr/Eklenti/56733,ahdi-gulsen-i-suarapdf.pdf?0
https://ekitap.ktb.gov.tr/Eklenti/59036,asik-celebi-mesairus-suarapdf.pdf?0
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Maliye tezkirecisi ve Süleymaniye Vakfı rûznâmçecisi olan Osman Efendi’nin 

oğlu olan Tâ’ib Ahmed Efendi, 1089/1678 yılında Çatalcalı Ali Efendi’den 

mülâzım olarak ilmiye mesleğine adım atmıştır. Alt derecedeki medreselerde 

görev yaptıktan sonra terfi ettirilmiş ve Cedîde-i Osman Efendi, Fudayliyye, 

Mustafa Ağa, Koca Mustafa Paşa, Sahn-ı Semân, Mihrimâh Sultân, Kasım Paşa 

ve Ayasofya-i Kebîr medreselerinde muhtelif derecelerde müderrislikler 

yapmıştır. Halep ve Mısır kadılığı yapan şair, son görev yeri olan Mısır 

kadılığından azlinden sonra Mısır valisinin Kayserili olduğunu öğrenince “Eyâ 

emir midir acabâ Ermeni midir?” şeklindeki tarizinden ötürü devrin Mısır valisi 

tarafından zehirletilmiş ve 1136 Ramazan’ında (Mayıs-Haziran 1724) Mısır’da 

vefat etmiştir.10 

 
Tâ’ib Re’îs-i Şâ’irân mıydı?” TUDED 2022, 62(1), s. 39. Duman’ın metnini paylaştığı fermanda 
herhangi bir “reîs-i şâirân” veya “melikü’ş-şu‘arâ” gibi bir tanımlama yoktur. Ancak hem Safâyî 
Tezkiresi’nde bildirilenler hem Tâ’ib’in: 
Bana hatt-ı hümâyûn ile tevcîh etdi hünkârım 
Fezâ-yı kişver-i nazmı fezâ-yı nükte-sencânı 
 
Bu lutfı görmedi nazm-âverân-ı zümre-i eslâf 
Bu rütbe iltifâta olmadı bir kimse erzânî 
 
Tanîn-endâz-ı gûş-ı çarh iken âvâze-i Bâkî 
Çıkarmışken sipihre medh ile Sultân Süleymân’ı 
 
Ne oldı böyle bir hatt-ı hümâyûn ile nâm-âver 
Ne buldı sâye-i devletde böyle şöhret [ü] şânı  
(Pervin Çapan, (haz.) (2005). Mustafa Safâyî Efendi, Tezkire-i Safâyî, Ankara: AKMB Yay., s. 121) 
 
beyitleri hem de Seyyid Vehbî’nin devrindeki şairleri değerlendirdiği “Vekâlet-nâme” olarak 
tanınan kasidesinde: 
Güzel itdin efendim eyledin hatt-ı şerîfinle  
Re’îs-i şâ‘irân Tâ’ib kulun gibi sühan-dânı  
(Ahmet Sevgi (2014). “Klasik Türk Şiirinde Re’îs-i Şâirânlık ve Vekâletnâmeler”, Selçuk Üniversitesi 
Edebiyat Fakültesi Dergisi, S. 32, s.20.) 
 
şeklindeki ifadesi şüpheye mahal bırakmayacak şekilde padişahın, Osmanzâde Tâ’ib’i “re’îs-i 
şâ‘irân” olarak ilan ettiğini göstermektedir. Padişahın taltifine mazhar olmuş bir şairin, padişahın 
kendisine tevcih etmediği bir ünvanı kullanma cesaretini göstermesi, Sadrazam Dâmâd İbrahim 
Paşa’ya sunulmuş Safâyî Tezkiresi’nde padişaha atfedilerek fâhiş bir hatanın yapılması, Seyyid 

Vehbî gibi hâmî-mahmî ilişkilerini iyi bilen bir şairin padişahın fermanında yer almamasına 
rağmen Tâ’ib’in re’îs-i şâirân ilan edildiğini bildirmesi kolay izah edilebilir şeyler değildir. Eğer 
padişahın Tâ’ib’i “re’îs-i şâirân” ilan ettiği bir fermanı yoksa hiciv ve hezelleriyle devrinde birçok 
muarız ve hasım edinmiş olan şaire niçin kimse karşı çıkmamış ve onun “re’îs-i şâirân”lığını 
reddetmemiştir? Bu sorulara ikna edici cevaplar bulamadığımız için III. Ahmed’in ilgili fermanının 
tıpkı Tâ’ib’in fermana vesile olan şiiri gibi günümüze erişmemiş olabileceği düşüncesindeyiz. 
10 Şairin memuriyeti boyunca yaşadığı tayin, terfi, aziller; görev yerlerindeki faaliyetleri, nail 
olduğu ihsanlar ve ölümü hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Salih Sadavi (1987). Osmân-zâde Tâ’ib 
Ahmed, Hayatı, Eseri ve Edebî Kişiliği, Doktora Tezi, İstanbul Üniversitesi, s. 69-93; Duman, age, 
s. 19-24. 
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Muasırı olan biyografik kaynakların tamamında kendisinden övgüyle söz edilen 

T ’ib, hiciv ve mizaha meyilli, nükted n, hazırcevap, hoşsohbet bir şahsiyettir. 

İlim ve maarifte meşhur, şiir ve inşada mahir, gayretli, himmet sahibi bir kişidir. 

Edeb  ilimlerde akranlarından üstün, nazik hayallere sahip bir şairdir. Bilhassa 

tarih düşürme, kaside ve kıta yazmakta maharetlidir. Sevdiklerine aşırı 

derecede öven, sevmediklerini de acımasızca yeren bir mizaca sahiptir. Onun 

renkli kalemi dostlarına karşı tatlı dilli bir papağan, düşmanlarına karşı zehirli 

bir yılandır.11 Devrindeki sosyal hadiselerin çoğuna tanıklık etmiş ve bunlar için 

tarihler düşürmüştür (Mora’nın fethi, Anabolu’nun fethi, sulh anlaşmaları, 

yangınlar, başta padişah olmak üzere saray mensuplarının inşâ ettirdikleri 

kamu yapılarına tarihler vb). 

Tâ’ib’in bilinen eserleri arasında hadis alanında Sıhhatâbâd, Ahmedü’l-Âsâr; 

ahlâk konusunda Ahlâk-ı Ahmedî, Hulâsâtü’l-Ahlâk; siyâsetnâme ve 

nasihatnâme sahalarında Telhis-i Mehâsinü’l-Edeb, Telhisü’n-Nesâyih, Simârü’l-

Esmâr; hâl tercümesi bahsinde Hadîkatü’l-Vüzerâ, Hadîkatü’l-Mülûk ve yaşadığı 

devirdeki devlet erkânından kimselere yazdığı mektupların derlendiği Münşeât’ı 

vardır. Ayrıca bazı kaynaklarda divan sahibi olduğu da belirtilmiştir. 

Osmanzâde Tâ’ib Dîvânı Var mıdır? 

Tâ’ib Dîvânı’ndan bahseden ilk biyografik kaynak XVIII. asrın sonlarına doğru 

Hüseyin Râmiz Efendi’nin kaleme aldığı Âdâb-ı Zurafâ’dır.12 Muhtemelen 

Râmiz’in verdiği bilgiyi doğru kabul eden başta Fatîn Dâvûd13, Mehmed 

Süreyyâ,14 Şemseddin Sâmî15, Bursalı Mehmed Tâhir16 gibi bazı hâl tercümesi 

müellifleri de şairin divan sahibi olduğunu kaydetmişlerdir.  

Dârü’l-fünûn Edebiyat Fakültesi’nde müderrislik yapan Ali Cânib Yöntem, 

Cumhuriyet’in ilk yıllarında Osmanzâde Ahmed Tâ’ib hakkında mufassal bir 

makale neşretmiş ve şairin İstanbul kütüphanelerinde bulunan eserleri 

hakkında incelemeler yapmıştır. Râmiz’in bildirdiklerinden hareketle Tâ’ib  

 

Dîvânı’nın peşine düşen Yöntem’in yaptığı tedkikat neticesiz kalmıştır. Onun  

 
11 Sadavi, age, s. 293. 
12 Sadık Erdem (haz.) (1994). Râmiz ve Âdâb-ı Zurafâ’sı, Ankara: AKMB Yay., s. 52. 
13 Ömer Çiftçi (haz.) (2017). Fatîn Dâvûd, Hâtimetü’l-eş‘âr, Kültür Bak. e-kitap, s. 74. 

https://ekitap.ktb.gov.tr/Eklenti/55976,fatin-tezkiresi-pdf.pdf?0 [erişim tarihi: 01.03.2024] 
14 Nuri Akbayar (haz.) (1996). Mehmed Süreyyâ, Sicill-i Osmânî, İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yay., 
C.5, s. 1621. 
15 Şemseddin Sâmî (1306). Kâmûsu’l-A‘lâm, İstanbul: Mihran Matbaası, C. 3, s. 1621. 
16 M. A. Yekta Saraç (haz.) (2016). Bursalı Mehmed Tâhir, Osmanlı Müellifleri, Ankara: Tüba Yay., 
s. 538-539. 
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naklettiği kadarıyla Tâ’ib Dîvânı’nın bir nüshası gazeteci ve yazar Ali Kemâl’in 

kütüphanesinde imiş. Ali Kemâl’in öldürülmesinden sonra yazma, bir 

kitapçının eline geçmiş, fakat akıbeti meçhul kalmıştır.17  

İslâm Ansiklopedisi’nin ilk edisyonuna “Osmanzâde Ahmed Tâ’ib” maddesini 

yazan şarkiyatçı Theodor Menzel, katalog numarası bildirmeksizin şairin 

divanında 12 kaside, 32 tarih, 77 gazel ve Sâkıb hakkında hicivlerinin 

bulunduğunu ifade etmiştir.18 Menzel’in bildirdiklerinden hareketle birçok 

edebiyat araştırmacısı ülkemizde ve yurt dışında bulunan yazma eser 

kütüphanelerinde Tâ’ib Dîvânı’nın tam veya eksik bir nüshasını bulma ümidiyle 

çeşitli araştırmalar yapmıştır.  

1945 yılında Ali Cânib Yöntem’in yönlendirmesiyle bitirme tezini Osmanzâde 

Tâ’ib’in şiirleri olarak belirleyen Mustafa Yatman, divanı araştırırken şairin 

muhtelif mecmualardaki şiirlerini tespit ederek bir seçki teşkil etmiş ve “Osman-

zâde Tâib Divânı’ndan Seçmeler” adıyla yayımlamıştır.  

İslâm Ansiklopedisi’nin ikinci edisyonuna “Osmanzâde Tâ’ib” maddesini yazan 

Abdülkadir Karahan da şairin divanının peşine düşmüş ve İstanbul Üniversitesi 

Nadir Eserler Ktp. TY 3904’teki mecmuada şairin şiirlerinin bir kısmının 

derlendiğini tespit etmiştir.19  

Salih Sadavi, “Osmân-zâde Tâ’ib Ahmed, Hayatı, Eseri ve Edebî Kişiliği” adıyla 

hazırladığı doktora tezinde Tâ’ib Dîvânı’nı bulmak için ülkemizde ve Mısır’daki 

yazma eser kütüphanelerinde araştırmalarda bulunmuş ve şairin muasırı olan 

biyografik kaynaklarda divandan bahsedilmemesinden hareketle Tâ’ib 

Dîvânı’nın tertib edilmediği kanaatine varmıştır. Ayrıca yurt içi ve Mısır’daki 

yazma eser kütüphanelerinde yer alan şiir mecmualarından Osmanzâde Tâ’ib’in 

şiirlerini bir araya getirmiştir.20  

Edebiyat tarihi araştırmacılarını uzun süre meşgul eden Osmanzâde Tâ’ib 

Dîvânı’nın varlığı meselesi 2004 yılına gelindiğinde kısa süreliğine de olsa 

neticeye kavuşturulmuş sanılmıştır. Ahmet Sevgi tarafından bulunan Tâ’ib 

Dîvânı ilim âlemine tanıtılmış; eserin muhtevasında 43 beyitlik bir miraciye 

kasidesi, 59 beyitlik bir temmuziye kasidesi, 3 terkib-i bend, 52 beyitlik bir  

 

 
17 Ali Cânib (1928). “Re’îs-i Şâ‘irân Osmanzâde Tâ’ib”, Türkiyat Mecmuası, İstanbul, C. 2. s. 121. 
18 Theodor Menzel (1993). “Othmān-zāde Aḥmed Tāʾib”, EI2 (Fr.), Leiden, Vol. VIII,, s. 189. 

19 Abdülkadir Karahan (1997). “Osmanzâde Tâ’ib”, MEB İslâm Ansiklopedisi, Eskişehir, C. 9, s. 
455. 
20 Sadavi, age, s. 103-105. 
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hazaniyye kasidesi, 169 gazel, 2 tarih, 8 kıta ve rubainin bulunduğu ifade 

edilmiştir. Sevgi, tanıttığı divanda hiç hicviye bulunmamasından hareketle 

içinde hicviyelerin de yer aldığı Tâ’ib Dîvânı’nın başka bir nüshası olması 

gerektiğini ifade etmiştir.21 Aynı yılın ilerleyen aylarında “Tâ’ib Mehmed 

Efendi’nin Niyâznâmesi”ni neşreden Ahmet Sevgi, daha önce tanıttığı Tâ’ib 

Dîvânı’nın Osmanzâde Ahmed Tâ’ib’e değil, Tâ’ib Mehmed Çelebi’ye ait 

olduğunu söylemiştir. Yanılmasının sebebi olarak da Yatman neşrinde bulunan 

bazı gazellerin Tâ’ib Mehmed Çelebi’ye ait olmasına rağmen sehven Osmanzâde 

Ahmed Tâ’ib’e mal edilmesini ve bu gazellerin tanıttığı Tâ’ib Dîvânı’nda aynen 

geçmesini göstermiştir.22 Sevgi’nin bu tashihi yeteri kadar bilinmediğinden 

Diyânet Vakfı İslâm Ansiklopedisi’ne yazılan “Osmanzâde Ahmed Tâ’ib” 

maddesinde şairin divanından bahsedilirken Ahmet Sevgi’nin yaptığı Tâ’ib 

Dîvânı tanıtımında verdiği muhteva bilgileri olduğu gibi kullanılmış, böylelikle 

Osmanzâde Ahmed Tâ’ib Dîvânı ve ihtiva ettiği şiirler hakkındaki malumat 

hatalı biçimde yer almıştır.23 

Osmanzâde Ahmed Tâ’ib’in yaşadığı devirde kaleme alınmış birçok hâl 

tercümesi kitabı günümüze erişmiştir. Ayrıca bu eserlerin çoğunda yer alan 

biyografiler mahiyet ve muhteva açısından XVII. asır kaynaklarına göre daha 

zengindir.  

Osmanzâde Ahmed Tâ’ib’in biyografisine yer veren ilk kaynak Safâyî Mustafa 

Efendi’nin Nuhbetü’l-Âsâr Min-Fevâ’idi’l-Eş‘âr adlı şairler tezkiresidir. Safâyî, 

Tâ’ib’e ve şiirlerine yer veren kaynaklar arasında ayrı bir yere sahiptir. Safâyî, 

tezkiresini kaleme aldıktan sonra eserini Osmanzâde Tâ’ib’e göndermiş ve bir 

takriz yazması ricasında bulunmuştur. Onun Tâ’ib’le olan münasebetinin 

kendisinden bir şey talep edebilecek kadar ileri derecede olduğu düşünülebilir. 

Tezkiresinde Tâ’ib’in hayatı ve eserlerine kapsamlı şekilde yer veren Safâyî, 

şairin seçme şiirlerinden, hicivlerinden, düşürdüğü tarih manzumelerinden 

yaklaşık on sayfa tutarında alıntı yapmıştır. Ayrıca Tâ’ib’in “reîs-i şâirân” olarak 

anılmasına vesile olan Sultan III. Ahmed’in “Makbûl-i hümâyûnum olmuşdur. 

‘Asrın melikü’ş-şu‘arâsı olduğu vücûh ile zâhirdir, matlabı ihsân-ı hümâyûnum  

 
21 Ahmet Sevgi (2004). “Reîs-i Şâirân Osmanzâde Dîvânı Üzerine”, Türk Edebiyatı, S. 369, 

İstanbul, s. 4. 
22 Ahmet Sevgi (2004). “Tâ’ib Mehmed Efendi’nin Niyâznâmesi”, İstem S. 4, 2004, s. 73. 
XVII. yüzyıl şairlerinden olan Tâ’ib Mehmed Çelebi’nin divanı, 2003 yılında Güler Doğan Averbek 
tarafından yüksek lisans tezi olarak çalışılmış ve 2020 yılında TDK Yayınları arasında 
neşredilmiştir. Bak. Güler Doğan (2003). Tâ’ib Mehmed Çelebi ve Dîvânı, Boğaziçi Üniversitesi 
SBE. 
23 Abdülkadir Özcan (2007). “Osmanzâde Ahmed Tâib”, Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, 
İstanbul, C. 34, s. 3. 
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olmuşdur.” şeklindeki hatt-ı hümâyûnunun metnini paylaşmıştır. Osmanzâde 

Tâ’ib ile tanışıklığı kesin olan ve şairin hayatının önemli bütün safhaları 

hakkında bilgiler veren, yazdığı hicivlerin sebepleri ve  

muhataplarına dair ayrıntıya inen Safâyî’nin Tâ’ib Dîvân’ından bahsetmemesi 

dikkat çekicidir.24 

Lâle Devri şairleri için kıymetli bir kaynak hükmünde olan Mirzâzâde Sâlim’in 

1722’de yazdığı Tezkiretü’ş-Şu‘arâ’sı Osmanzâde Ahmed Tâ’ib’in biyografisini ele 

alan ve edebî şahsiyetine temas eden ikinci kitaptır. Tâ’ib’in hayat hikâyesini 

ele aldıktan sonra onun şiir sanatındaki yeri hakkında övgü dolu sözler 

söylemiş, ancak Dîvân’ının olup olmadığı hususuna yer vermemiştir.25 

Antoloji tipi şuara tezkirelerinin XVIII. asırdaki örneği kabul edilen ve Tâ’ib’in 

vefatından iki yıl sonra 1726’da kaleme alınmış olan Bursalı İsmâil Belîğ’in 

Nuhbetü’l-Âsâr li-Zeyli Zübdeti’l-Eş âr’ında Tâ’ib’ten kısaca bahsedilmiş ve üç 

beytine yer verilmiştir.26 

Şakâ’iku’n-Nu‘mâniyye zeyillerinin en hacimlisi olan ve Tâ’ib’in yaşadığı devirde 

ömür sürmüş Şeyhî Mehmed Efendi’nin Vekâyi‘u’l-Fuzalâ’sında ise şairin başta 

eğitimi olmak üzere müderrisliği ve kadılığı, tayin, terfi ve azil olmak üzere 

memuriyetinin tüm safhalarına değinilmiş, telifâtından dokuzunun ismi ve 

muhtevasına yer verilerek şiirlerinden otuz beyit civarında alıntılanmış ancak 

Tâ’ib Dîvân’ının olduğuna dair bir bilgiye yer verilmemiştir.27  

Râşid Mehmed Efendi’den sonra Osmanlı Devleti’nin resmî vak‘anüvîsliğine 

getirilen Çelebizâde Âsım Efendi kaleme aldığı Târîh-i Âsım’da, Osmanzâde Ahmed 

Tâ’ib’in vefatına ayrı bir bahis açmış, hayatının bütün mühim hadiselerine yer 

vermeye gayret etmiş, eserlerini tanıtmış ve ölümüne tarih düşürmüş olmasına 

rağmen divan sahibi olduğu hususuna değinmemiştir.28 

Osmanzâde Ahmed Tâ’ib’in yaşadığı devirde kaleme alınmış hâl tercümesi 

kitaplarının müellifleri arasında onu gıyaben tanıyanlar olabileceği gibi  

 
24 Pervin Çapan (haz.) (2005). Mustafa Safâyî Efendi, Tezkire-i Safâyî, Ankara: AKMB Yay., s. 114-
124. 
25 Adnan İnce (haz.) (2018). Mirzâzâde Mehmed Sâlim, Tezkiretü’ş-Şu‘arâ, Kültür Bak. e-kitap, s. 

146-149, https://ekitap.ktb.gov.tr/Eklenti/57124,mirza-zade-mehmed-salim-tezkiretu39s-
su39arapdf.pdf?0 [erişim tarihi: 01.03.2024] 
26 Abdulkerim Abdulkadiroğlu (haz.) (1999). İsmâil Belîğ, Nuhbetü’l-Âsâr li-Zeyli Zübdeti’l-âsâr, 
Ankara: AKMB Yay., s. 38-39. 
27 Ramazan Ekinci (haz.) (2018). Şeyhî Mehmed Efendi, Vekâyi‘u’l-Fuzalâ, İstanbul: TYEKB Yay., 
C. 4, s. 3061-3066. 
28 Abdülkadir Özcan, Baki Çakır, Yunus Uğur, A. Zeki İzgöer, (haz.) (2011). Târîh-i Râşid ve Zeyli. 
3 C. İstanbul: Klasik Yay., s. 1385-1386. 

https://ekitap.ktb.gov.tr/Eklenti/57124,mirza-zade-mehmed-salim-tezkiretu39s-su39arapdf.pdf?0
https://ekitap.ktb.gov.tr/Eklenti/57124,mirza-zade-mehmed-salim-tezkiretu39s-su39arapdf.pdf?0
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çoğunun şair ile bizzat tanıştığı, hatta yakın dostluklar kurdukları 

görülmektedir. Tâ’ib’in telifâtının tamamına yakınını bilen bu yazarlar,  

eserlerin mündericatına kadar bilgi vermesine rağmen Tâ’ib Dîvânı bahsine hiç 

girmemiş olmaları şairin divan tertip etmediği fikrini güçlendirmektedir. 

Klasik Türk edebiyatı geleneği içerisinde divan tertibinin kat‘î sınırları 

bulunmamakla beraber şairlerin birçoğu belli bir yekûna erişen şiirlerini tertip 

ederek müretteb divan hâline getirmişlerdir. Divan tertibini Şeyh Gâlib gibi 

henüz hayatının gençlik devresinde tamamlayanlar olduğu gibi orta yaşlarda ve 

yaşlılık zamanlarında sonuçlandıran şairlerin sayısı da az değildir. Şiirlerini 

tertip edemeden vefat eden şairlerin şiirleri ise bazen aile fertleri, dostları veya 

edebiyat heveslilerince ilerleyen yıllarda yapılmıştır. Bundan dolayı günümüze 

erişen müellif hattı müretteb divan sayısı oldukça sınırlıdır. Söz gelimi Tâ’ib’in 

de çağdaşı, klasik Türk edebiyatının en büyük şairlerinden Nedîm’in divanını 

kendinin tertip edip etmediği meçhuldür. Nedîm’in muasırı olan kaynakların 

hiçbirisi şairin divanından bahsetmez.29 Koca Râgıb Paşa’nın şiirleri vefatından 

sonra Müstakimzâde Süleymân Sadeddin tarafından bir divan hâline 

getirilmiştir.30 Bu gibi örnekler göz önünde tutulduğunda Osmanzâde Ahmed 

Tâ’ib’in şiirleri de şairin vefatından sonra bir araya getirilerek mürettep divan 

teşkil edilmeye çalışılmış olabilir.  

Şairin divanından bahseden ilk kaynağın Hüseyin Râmiz’in Âdâb-ı Zurafâ’sı 

olduğu yukarıda ifade edilmişti. Tâ’ib bahsinde Râmiz, şairin hayat hikâyesinin 

bütün safhalarına temas etmiş, eserlerinin muhtevalarına kadar bahsetmiştir. 

Ayrıca Tâ’ib’in Hadîkatü’l-Vüzerâ’sına bir zeyil yazmıştır. Dolayısıyla ayrıntılı 

şekilde ele aldığı ve bir eserini tezyil ettiği şair hakkında kendinden evvel hiçbir 

kaynakta yer almayan “divan sahibi olduğu” bilgisine temas etmesi rastgele 

yazılmış olamaz. Âdâb-ı Zurafâ’nın yazım tarihi olan 1198/178431 yılından önce 

Osmanzâde Tâ’ib Dîvânı tertip edilmeye çalışılmış mıdır yoksa Râmiz, sehven 

Tâ’ib mahlaslı başka bir şairin divanını Osmanzâde Tâ’ib’e mi mal etmiştir? 

Elbette bu sorulara kesin bir cevap vermek güçtür, ancak Alman oryantalist 

Theodor Menzel’in kaynak zikretmeksizin bildirdiği Tâ’ib Dîvânı’ndaki şiir 

sayısının, muhtasar hacimli bir divan teşkil etmeye yeteceği de göz önünde 

tutulduğunda Râmiz’in Tâ’ib Dîvânı hakkındaki iddiasının haklılık payı olabilir.  

 
29 Safâyî, Sâlim ve Belîğ tezkirelerinde şairin divan sahibi olduğu bilgisi bulunmamaktadır. Ele 
geçen nüshalar arasında en eski Nedîm Dîvânı şairin vefatından altı yıl sonra istinsah edilmiştir. 
Ayrıntılı bilgi için bkz. Muhsin Macit (2021), “Dîvân (Nedîm)”, Türk Edebiyatı Eserler Sözlüğü, 
https://tees.yesevi.edu.tr/madde-detay/divan-nedim [erişim tarihi: 01.03.2024] 
30 Beyhan Kesik (2014), “Koca Râgıb Paşa”, Türk Edebiyatı İsimler Sözlüğü, 
https://teis.yesevi.edu.tr/madde-detay/koca-ragib-pasa [erişim tarihi: 01.03.2024] 
31 Erdem, age, s. XXVII. 

https://tees.yesevi.edu.tr/madde-detay/divan-nedim
https://teis.yesevi.edu.tr/madde-detay/koca-ragib-pasa
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Menzel’in bahsettiği divan nüshası ele geçtiğinde bu sorulara kesin cevaplar 

verebilmek mümkün olacaktır.  

Bu düşünceden hareketle yaptığımız katalog taramaları neticesinde Menzel’in 

bahsettiği “Tâ’ib Dîvânı”nın Avusturya Viyana Millî Kütüphanesi Mixt. 149 

numarada kayıtlı “Mecmua-i Tâ’ib Osmanzâde” adlı yazma olduğu tespit 

edilmiştir. Menzel, kaleme aldığı ansiklopedi maddesinde bahsetmemişse de 

bildirdiği şiir sayısını kaleme aldığı Osmanlı Tarihi ile tanınmış meşhur 

Avusturyalı şarkiyatçı Joseph Freiherr von Hammer-Purgstall’ın Geschichte der 

Osmanischen Dichtkunst/Osmanlı Şiir Sanatı Tarihi’ndeki “Tâ’ib” 

biyografisinden aynen iktibas etmiştir.32 Menzel’in Tâ’ib Dîvânı hakkındaki 

bildirdiklerinin tamamı Hammer’in bahsettikleriyle sınırlıdır. Bilindiği üzere 

Hammer 1799’da İstanbul’a diplomatik bir görevle tercüman olarak gönderilmiş 

ve 1802’de sefâret sekreteri olmuştur. Buradaki uzun ikameti esnasında 

Osmanlı tarihi, kültürü, sanatı ve edebiyatı hakkında birçok yazma eser 

toplamış ve bu zengin koleksiyon Avusturya Millî Kütüphanesi’nde günümüze 

kadar ulaşmıştır.33 Avusturya Viyana Millî Kütüphanesi Mixt. 149 numaradaki 

yazma da muhtemelen Hammer’in İstanbul’da kaldığı dönemde temin ettiği 

yazmalardan biridir. 

Gustav Flügel’in hazırladığı kütüphane kataloğunda söz konusu yazmanın 

ölçüleri hakkında bilgi verilmemiştir.34 Sırt kısmı ve sertap kısmı kahverengi, 

kalan kısımları bordo renkli deri ciltli olan yazma köşebentli, zencirekli ve 

mıkleplidir. Tamamı 104 yapraktır. Açık krem renkte bir kâğıda tamamı aynı 

şahsın kalemiyle talik hatla yazılmıştır. Metnin her sayfasında satır sayısı 

değişiklik göstermektedir. Her yaprakta müzehhep çerçevenin yer aldığı 

yazmanın zahriyesinde “Mecmû‘a-i Osmânzâde” ibaresi kayıtlıdır. Müzehheb ve 

mülevven üç ser-levhaya sahip olan yazmanın bütün varaklarına yaldızlı cetvel 

çekilmiş, şiirler siyah mürekkeple, başlıklar kırmızı mürekkeple yazılmıştır. 

İkinci ser-levha gazeliyât bölümünün başında, üçüncü ser-levha Münşeât’ın ilk 

varağındadır. Metinde rekabe kaydı bulunmaktadır. 

1b-51a varakları arasında Osmanzâde Tâ’ib’in şiirleri yer almaktadır. 51b-52a 

arası boştur. 52b-100b arasında Osmanzâde Tâ’ib’in Münşeât’ı bulunmaktadır. 

Burada yer alan Arapça istinsah kaydında Münşeât’ın 1196/1781-82 senesinde  

 
32 Joseph Freiherr von Hammer-Purgstall (1838). Geschichte der Osmanischen Dichtkunst bis Auf 
Unsere Zeit, Dierter Band, Pests: Conrad Adolph Hartleben’s Verlag. s. 126. 
33 İlber Ortaylı (1997). “Joseph Freiherr von Hammer-Purgstall”, Diyanet Vakfı İslâm 
Ansiklopedisi, İstanbul, C. 15, s. 491. 
34 Gustav Flügel (1865). Die Arabischen, Persischen und Türkischen Handschriften der Kaiserlich 
Königlichen Bibliothek zu Wien, I-III, Wien, C.1, s. 680-681. 
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yazıldığı belirtilmiştir. 101a kısmı boştur. 101b-104a varakları arasında 

Osmanzâde Tâ’ib’in hicivleri yer almaktadır. Buradaki Farsça istinsah kaydında 

ise yazmanın 1196/1781-82 yılında Nazîf adlı/mahlaslı bir müstensih 

tarafından yazıldığı kayıtlıdır.35 

Yazmadaki şiirler arasındaki geçiş, kırmızı mürekkeple yazılmış başlıklarla 

yapılmıştır. Sadece başlıklar üzerinden yapılan bir sayımda kaside başlığı 

altında 12 kaside, tevârîh kısmında kırmızı mürekkeple başlıklandırılmış 31 şiir 

ve gazeller bölümünde ise kırmızı mürekkeple başlıklandırılmış 78 gazel yer 

almaktadır. Menzel’in bildirdiği Tâ’ib Dîvânı’ndaki şiir sayısıyla hemen hemen 

aynıdır. Buradan hareketle edebiyat araşırmacılarının uzun süredir peşinde 

olduğu Tâ’ib Dîvânı nüshasının bu yazma olduğu iddia edilebilir. 

Yazmadaki şiirler dikkatli şekilde tetkik edildiğinde bazı şiirler arasındaki 

geçişin başlıksız yapıldığı, varakların a-b yüzlerinde bazı şiirlerin çift 

başlıklandırıldığı, bundan dolayı Menzel’in/Hammer’in şiir sayısını bildirirken 

başlıklar üzerinden hareket ederek yanıldığı görülmektedir. Zira yazmadaki 

kasideler kısmında kaside başlığı taşıyan 12 şiir ve başlıksız 1 şiir yer 

almaktadır. Ayrıca her ne kadar müstensih tarafından kaside olarak 

değerlendirilip başlıklandırılmışsa da bu 13 şiirin yedisi kıta, beşi kaside, biri 

mesnevi nazım şekliyle yazılmıştır.  

Tevârih kısmındaki başlıklandırılmış 31 başlıkta 30 şiir yer almaktadır. 

Bunların yirmi dördü tarih manzumesidir. Tarih manzumelerinin yirmi ikisi 

kıta, ikisi kaside nazım şekliyle yazılmıştır. Şiirlerin devamında Tâ’ib’in 

Arayıcızâde Ferdî’nin Şâpûrnâme’si için mesnevi, Sâkıb’ın Sıhhatâbâd’ı için kıta, 

Safâyî’nin Nuhbetü’l-Âsâr’ı için mesnevi nazım şekliyle yazdığı takrizleri ve 

muhtelif konulardaki 3 kıtası yer almaktadır. 

 
35 Yazmanın hattatı Nazîf’in kimliği hakkında elimizde yeterli veri yoktur ancak Tuhfe-i Hattâtîn’de 
XVIII. asırda yaşamış “Mehmed Nazîf” adlı bir hattattan bahsedilmektedir. Yazmanın ta‘lîk hatla 
yazılması ve bahis konusu Mehmed Nazîf’in, eserin istinsah tarihi esnasında hayatta olması, 
yazmanın müstensihi olan Nazîf’in Müstakimzâde’nin bahsettiği Mehmed Nazîf olabileceği 
ihtimalini ortaya çıkarmaktadır.  
İstanbullu Ahmed Efendi adlı bir zâtın oğlu olan Mehmed Nazîf, Köprülü Mehmed Paşa 
Kütüphanesi’nde hâfız-ı kütüp olarak görev yaptı. Bu kütüphane memurluğu sırasında Hacı Sâlih 
Efendi’den sülüs, nesih ve talik yazı öğrendi. Mevlevîliğe müntesip olduğu bildirilen Mehmed Nazîf 
Efendi, 20 Zilkade 1201/ 3 Eylül 1787 tarihinde vefat etti ve Üsküdar Mevlevîhânesi’ndeki 

Dedeler Dairesi karşısında bulunan bir yerde defnedildi. Tuhfe-i Hattâtîn’de şair tabiatlı olarak 
bilinen Mehmed Nazîf Efendi’nin Nazîf mahlasıyla manzumeler kaleme aldığı bildirilse de 
şiirlerine örnek verilmemiştir. Orhan Kurtoğlu (2014). “Nazîf Mehmed Dede”, Türk Edebiyatı 
İsimler Sözlüğü, https://teis.yesevi.edu.tr/madde-detay/nazif-mehmed-efendi-mdbir [erişim 
tarihi: 01.03.2024] 
 

https://teis.yesevi.edu.tr/madde-detay/nazif-mehmed-efendi-mdbir
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Gazeliyyât bölümünde ise 78 başlık bulunmasına rağmen toplam 79 şiir yer 

almaktadır. Müstensih gazellerin birine başlık koymayı unutmuştur. 

Başlıkların üçü “ve lehu” geriye kalanlar ise “gazel-i dîger” ve “gazel-i âhar” 

şeklinde başlıklandırılmıştır. Gazellerin dördü elif, dördü be, dördü te, biri se, 

biri cim, ikisi dal, altmış üçü râ harfiyle kafiyeli/rediflidir. 

Münşeât kısmından sonra gelen Tâ’ib’in hiciv ve hezlleri arasında Sâkıb’a 

yazılmış bir kıta, Gümrükcüzâde’ye üç kıta, Dürrî-i Yek-çeşm Ahmed Efendi’ye 

bir kıta, Nâbî’ye bir kıta, Arayıcızâde Hurrem’e bir kıta, Şeyh Vâhib’e bir kıta, 

devrindeki bazı müteşairlere bir kıta ve Adlî mahlaslı bir şairin iki gazeline artık 

mısralar ilave edilerek tehzil şeklinde düzenlenmiş iki müstezad olmak üzere 

toplam dokuz farklı şiir yer almaktadır. 

Mündericatı hakkında ayrıntılı bilgi vermeye gayret ettiğimiz bu yazma müretteb 

bir divan değildir. Nazîf adlı/mahlaslı bir müstensihin şahsî gayreti yahut bir 

kimsenin teşvikiyle meydana getirdiği bu nüsha, gayr-ı müretteb bir divan 

derlemesi teşebbüsüdür. Yaşadığı devirdeki olağanüstü şartlara rağmen uzun 

kabul edilebilecek bir ömür sürmüş, muahhar kaynakların çoğunda “reîs-i 

şâirân” olarak anılan Osmanzâde Ahmed Tâ’ib’in sadece “elif, be, te, se, cim, dal 

ve râ” harfleriyle kafiyeli gazeller yazmış olması düşük ihtimaldir.36 Ayrıca şairin 

kaside, gazel, mesnevi, kıta ve müstezad dışında bir nazım şekliyle yazılmış 

şiirinin bulunmaması da dikkate değerdir. Bu yüzden eldeki bu divan derlemesi 

teşebbüsünün eksik kaldığı değerlendirilmektedir. Her ne kadar eksikse de bu 

yazma edebiyat çevrelerini uzun süre meşgul etmiş Tâ’ib Dîvânı’nın en geniş 

hacimli parçasını teşkil etmektedir. Yazmanın tamamında şairin hiciv ve 

hezelleriyle beraber 133 şiiri derlenmiştir. Bunların arasında 7 kaside, 79 gazel, 

yirmi ikisi tarih manzumesi olan 42 kıta, 3 mesnevi, 2 müstezad yer almaktadır. 

 

TÂ’İB’İN BİLİNMEYEN ŞİİRLERİ 

Harf inkılabından sonra Osmanzâde Tâ’ib’in şiirlerini derlemeye çalışan ilk 

araştırmacı olan Mustafa Yatman’ın, bitirme tezine dayanarak yayımladığı 

“Osman-zâde Tâib Divânı’ndan Seçmeler” adlı eserinde 6 kaside, ikisi kıta biri 

kaside nazım şekliyle yazılmış 3 tarih manzumesi, 23 gazel, mesnevi ile yazılmış 

1 lügaz, 10 kıta-i sagîre, 1 beyit, 1 mısra, 1 müstezad ve şairin hicivlerinden 

seçilmiş 6 kıta yer almaktadır.37 

 
36 Sadavi’nin tezinde şairin elif harfiyle kafiyeli/redifli şiirlerden başlanıp ye harfine kadar 
kafiyeli/redifli 79 gazeline yer verilmiştir.  
37 Mustafa Yatman (1989). Osman-zâde Tâib Divânı’ndan Seçmeler, Ankara: Kültür Bak. Yay.  
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Osmanzâde Tâ’ib’in hayatı, edebî şahsiyeti ve eserleri hakkında en kapsamlı 

çalışmayı hazırlayan Salih Sadavi’nin doktora tezinde ise şairin ülkemizde ve 

Mısır’daki şiir mecmualarından, biyografik kaynaklarda şairden iktibas edilen 

şiirlerden derlenerek bir araya getirilmiş kaside başlığı altında 14 kaside, 43 

tarih manzumesi, 3 mesnevi, 79 gazel, 2 müstezad, 51 kıta ve 2 rubai yer 

almaktadır.38 

Bu çalışmanın konusunu teşkil eden Osmanzâde Tâ’ib’in bilinmeyen şiirleri ise 

yukarıda tavsifini yaptığımız Avusturya Viyana Millî Kütüphanesi Mixt. 149 

numarada kayıtlı “Mecmua-i Tâ’ib Osmanzâde” adlı yazmada yer almaktadır. 

Yatman ve Sadavi’nin çalışmalarında bulunmayan 32 şiirin bahis konusu 

edildiği bu makaledeki ilk şiir Sadrazam Ali Paşa için yazılmış bir methiyedir. 

Şiirin başlığı “Kasîde der-Vasf-ı ‘Alî Paşa” şeklinde olsa da eser mesnevi nazım 

şekliyle yazılmış bir methiyedir. Şiirin muhatabı olan Ali Paşa, Osmanzâde 

Tâ’ib’in yaşadığı dönemde sadaret makamına yükselen Çorlulu Ali Paşa veya 

Şehit Ali Paşa’dır. 

İkinci şiir yazmada kaside başlığı ile yer almışsa da kıta nazım şekliyle 

yazılmıştır. Devrin padişahı III. Ahmed ve sadrazamı Nevşehirli Damad İbrahim 

Paşa’nın övgüsüne yer verilmiştir. 

Üçüncü ve dördüncü şiirler yine kaside başlığına sahip olsa da kıta nazım 

şekliyle yazılmıştır. Dönemin sultanı III. Ahmed’in âlim ve şairleri koruyup 

kollaması ve onlara caizeler vermesi sebebiyle Tâ’ib’in padişaha duyduğu 

hürmet, minnettarlığı ifade etmektedir.  

Beşinci şiir Osmanzâde Tâ’ib’in devrindeki bir şeyhülislama sunduğu medhiye 

kasidesidir. Şiirden şeyhülislamın kimliğini tespit etmek mümkün değildir. 

Altıncı şiir Rezmî mahlasıyla şiirler kaleme almış Sultanzâde Mehmed’in 

vefatına, yedinci şiir Çorlulu Ali Paşa tarafından İstanbul Halkalı’da yaptırılan 

bir çeşmeye, sekizinci şiir III. Ahmed’in şehzalerinden Numan’ın doğumuna, 

dokuzuncu şiir şairin İmam-ı Azam hakkında yazdığı rivayet edilen Tuhfetü’n-

Nu‘mân adlı kitabına düşürmüş olduğu tarih manzumesidir. Onuncu şiir 

Kâtibzâde Mustafa Sâkıb’ın Sıhhat-âbâd’ına yazılmış bir takriz ve ilerleyen üç 

şiir ise muhtelif konularda yazılmış kıta-i sagirelerdir. On dördüncü şiirden otuz 

ikinci şiire kadar olanlar gazellerdir. Bahis konusu gazellerin bir kısmı âşıkâne 

tarzda, geri kalanı ise şairin mahallîleşme etkisinde yazdığı, ikileme, deyim ve 

atasözlerine sıklıkla yer verdiği şiirlerden meydana gelmektedir.  

 
38 Sadavi, age. 
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SONUÇ 

XVIII. asrın ilk yarısı, bilhassa Lale Devri olarak bilinen dönem, klasik Türk 

edebiyatının birçok ünlü simasının bir arada yaşadığı bir devreye tekabül 

etmektedir. Yüzyılın başlarında Halep’ten İstanbul’a gelen hikemî tarzın 

edebiyatımızdaki seçkin temsilcisi Nâbî ve yerel unsurları şiirlerinde serbestçe 

kullanan Bosnalı Sâbit’in etkisinde gelişen klasik Türk şiiri, ilerleyen yıllarda 

başta Nedîm olmak üzere Edirneli Kâmî, Seyyid Vehbî, Mirzâzâde Ahmed Neylî, 

Süleyman Nahîfî, Arpaeminizâde Sâmî gibi üstat telakki edilecek şairler 

yetiştirmiştir. Şuarâ tezkirelerinin hepsinde edebî şahsiyetinden övgüyle 

bahsedilen Osmanzâde Ahmed Tâ’ib Efendi de yaşadığı devrin önde gelen 

şairlerindendir. İlmiye mesleğine mensup Tâ’ib hoşsohbet, hazırcevap, 

nüktedân, hiciv ve mizaha meyilli bir yaratılışa sahiptir. Yaşadığı dönemde pek 

çok meşhur şair bulunmasına rağmen devrin hükümdarı III. Ahmed’in 

beğenisini kazanmış ve Safâyî Mustafa Efendi ile Seyyid Vehbî’nin bildirdiğine 

göre “reîs-i şâirân” ilan edilmiştir. Muhtevaları itibarıyla çoğunluğu dinî ve 

ahlakî nitelikte olan mensur eserler kaleme almış şair, divanını tertip edemeden 

vefat etmiştir. Döneminde yazılan tezkirelerde divanının olduğu konusunda 

malumat verilmemişse de vefatından yaklaşık altmış yıl sonra yazılan Âdâb-ı 

Zurafâ’da divanı bulunduğu bilgisi, bu eserin şairin ölümünden sonra meçhul 

kimseler tarafından tertip edilmiş olduğunu göstermektedir. Bugüne kadar 

divanın tekmil bir nüshası ele geçmemişse de Theodor Menzel’in bahsettiği fakat 

yerini bildirmediği divan nüshası ilk defa bu çalışmayla ortaya çıkarılmıştır. Bu 

nüshada Tâ’ib’in edebiyat araştırmacılarınca bilinen şiirlerinin dışında farklı 

nazım şekilleriyle yazılmış 32 şiiri tespit edilmiştir. Bu şiirler arasında 1 kaside, 

1 mesnevi, dördü tarih manzumesi olan 11 kıta ve 19 gazel yer almaktadır. 

Neşredilen bu şiirlerin tamamının hacmi 269 beyte ulaşmaktadır. Şairin bilinen 

manzumelerine, bu şiirler ilave edildiğinde orta hacimli bir Tâ’ib Dîvânı 

meydana gelmiş olacaktır.  
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39 Hazırladığımız metindeki müşküllerimizi çözen Doç. Dr. Kenan Özçelik’e ve Osmanzâde Tâ’ib’e 
ait şiirlerin tespitinde yardımcı olan Doç. Dr. Enes Yıldız’a çok teşekkür ederim.  
40 Başlıkta şiirin kaside olduğu belirtilmişse de kafiye düzenine bakıldığında mesnevi nazım 
şekliyle yazıldığı görülmektedir. 
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41 Metinde “bünyād” 
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42 Mecmû‘a-i Osmanzâde, vr. 7b-8a. 
43 Başlıkta şiirin kaside olduğu belirtilmişse de kafiye düzenine bakıldığında kıta nazım şekliyle 
yazıldığı görülmektedir. 
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44 “Harpte zafer nöbetleşedir.” 
45 Bu mısrada vezin aksamaktadır. 
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46 Mecmû‘a-i Osmanzâde, vr. 8a-9a. 
47 Başlıkta şiirin kaside olduğu belirtilmişse de kafiye düzenine bakıldığında kıta nazım şekliyle 
yazıldığı görülmektedir. 
48 Bu mısrada vezin aksamaktadır. 



                           OSMANZÂDE TÂ’İB’İN KAYIP DİVANI VE BİLİNMEYEN ŞİİRLERİ 
  

 

Eski Türk Edebiyatı Araştırmaları Dergisi [ESTAD] 
[Prof. Dr. Âdem CEYHAN Armağanı] 

Cilt: 7 Sayı: 2 Haziran 2024 ss. 329-390 

349 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     Ramazan EKİNCİ 

 

Eski Türk Edebiyatı Araştırmaları Dergisi [ESTAD] 
[Prof. Dr. Âdem CEYHAN Armağanı] 

Cilt: 7 Sayı: 2 Haziran 2024 ss. 329-390 

         350                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
49 Mecmû‘a-i Osmanzâde, vr. 12a-12b. 
50 Başlıkta şiirin kaside olduğu belirtilmişse de kafiye düzenine bakıldığında kıta nazım şekliyle 
yazıldığı görülmektedir. 
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51 Mecmû‘a-i Osmanzâde, vr. 12b-13b. 
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52 Hadîs-i Şerîf:“Eşeddü’nâsi belâen el-enbiyâu sümme’l-emselü fe’l-emselü”, “İnsanların en çetin 
sıkıntılarla imtihan edilecek olanları peygamberler, sonra ermişler, sonra da onları takip edenler 
(âlimler, sâlihler)dir.” (Tirmizi “Zühd” 57, İbn Mâce “Fiten” 23) 
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53 Mecmû‘a-i Osmanzâde, vr. 15a-15b. 
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اوله با رب قبر سلطان زاده بك عدن برين 

 

 

 

 

 

 

 

 
54 Ebced: 1131/1718-19 
Mecmû‘a-i Osmanzâde, vr. 21a. 
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پاشا سبيل ايتدی يوليله آب حيوانی على 

 
55 Ebced: 1120/1708-09 
Mecmû‘a-i Osmanzâde, vr. 23b-24a. 
Bu şiirin tamamı veya bir kısmı Halkalı’daki çeşmenin kitabesine kazınmış olmalıdır. Bkz. Hatice 
Aynur-Hakan Karateke (2022). III. Ahmed Devri İstanbul Çeşmeleri, İstanbul: İBB Yay., s. 126. 
Anılan kitapta bu şiirin on dört beyti yer almaktadır. 
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 عزيله دنيايه كلدى صلب احمد خاندن 

 داد حقدر مقدم شهزاده نعمان زمان 

 
56 Ebced: 1136/1723-24 
Mecmû‘a-i Osmanzâde, vr. 28b-29a. 



 

     Ramazan EKİNCİ 

 

Eski Türk Edebiyatı Araştırmaları Dergisi [ESTAD] 
[Prof. Dr. Âdem CEYHAN Armağanı] 

Cilt: 7 Sayı: 2 Haziran 2024 ss. 329-390 

         360                   

 

 

 

 

 اولور صدارتی تاريخی تحفة النعمان 

 

 

 

 
57 Ebced: 1130/1717-18 
Mecmû‘a-i Osmanzâde, vr. 29a. 
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58 Mecmû‘a-i Osmanzâde, vr. 30a. 
59 Mecmû‘a-i Osmanzâde, vr. 30b. 
60 Mecmû‘a-i Osmanzâde, vr. 31a. 
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61 Mecmû‘a-i Osmanzâde, vr. 31a. 
62 Mecmû‘a-i Osmanzâde, vr. 32a. 
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63 Mecmû‘a-i Osmanzâde, vr. 34b-35a. 
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64 Mecmû‘a-i Osmanzâde, vr. 38a-38b. 
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65 Mecmû‘a-i Osmanzâde, vr. 38b. 
66 Bu mısrada vezin aksamaktadır. 
67 Mecmû‘a-i Osmanzâde, vr. 39b. 
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68 Bu mısrada vezin aksamaktadır. 
69 Metinde “baḫt keştīsi”, vezin gereği yukarıdaki şekli tercih edilmiştir. 
70 Mecmû‘a-i Osmanzâde, vr. 40a. 
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71 Mecmû‘a-i Osmanzâde, vr. 40b-41a. 
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72 Mecmû‘a-i Osmanzâde, vr. 42b-43a. 
73 Mecmû‘a-i Osmanzâde, vr. 43a. 
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74 Mecmû‘a-i Osmanzâde, vr. 44b-45a. 
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75 Mecmû‘a-i Osmanzâde, vr. 45b. 



                           OSMANZÂDE TÂ’İB’İN KAYIP DİVANI VE BİLİNMEYEN ŞİİRLERİ 
  

 

Eski Türk Edebiyatı Araştırmaları Dergisi [ESTAD] 
[Prof. Dr. Âdem CEYHAN Armağanı] 

Cilt: 7 Sayı: 2 Haziran 2024 ss. 329-390 

371 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
76 Mecmû‘a-i Osmanzâde, vr. 45b-46a. 
77 Mecmû‘a-i Osmanzâde, vr. 47a. 
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78 Mecmû‘a-i Osmanzâde, vr. 47b. 
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79 Mecmû‘a-i Osmanzâde, vr. 48a-48b. 
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80 Mecmû‘a-i Osmanzâde, vr. 49a. 
81 Mecmû‘a-i Osmanzâde, vr. 49b. 
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82 Mecmû‘a-i Osmanzâde, vr. 49b. 
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